39 Septimò demum pro omnium comple-  
mento additur confessio Provisoris Com-  
postellani emissa in statu anni 1592. in  
quo vacata dicta Parochiali in mense Ja-  
nuarii S. Sedi reservato, in quo Patroni  
Ecclesiastici præsentare nequibant ob il-  
lius comprehensionem sub regula men-  
sium Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 18.  
n. 6. Gratian. discept. for. cap. 809. num. 5.  
Rot. cor. Priolo decis. 362. n. 10. & seqq. &  
decis. 383. n. 14. & in rec. decis. 152. n. 30.  
par. 12. fuit convocatus concursus, &  
successivè ad S. Sedem transmissus cum  
præelectione Joannis de Sanmartino, sed  
quia S. Sedes vacabat per obitum Summi  
Pontificis Innocentii IX. hac de causa  
cessabant omnes reservationes contentæ  
in regul. 9. Cancellaria; Unde dictus  
Provisor non audito, nec citato Abbatu  
post examinatos Testes concludentes di-  
ctam Parochialem fuisse de jurepatrona-  
tus Ecclesiastico, illam contulit d. Joani-  
ni magis idoneo in concursu reperto, sub  
expressa tamen præservatione jurium fa-  
vore Patronorum, & ideo dicta provisio  
non contradicente Patrono, cum proba-  
tione jurispatronatus, & illius præserva-  
tione, etiamsi non sit facta per viam in-  
stitutionis, sed per viam collationis, ad-  
huc suffragatur eidem Patrono, ut ege-  
gi dixit Rot. cor. Coccin. dec. 2108. n. 14.  
cum allegatis.

Sic comprobata patronali pertinentia  
hujus Ecclesiae favore Abbatis, & Mo-  
nasterii S. Justi, nullum obstaculum præ-  
bere visum fuit decretum latum à Nun-  
cio Hispaniarum de anno 1619. super ma-  
nutentione Archiepiscopi in possessione,  
seu quasi juris liberè conferendi dictam  
40 Ecclesiam Parochialem, quia sententia  
in solo possessorio restricta non impedit,  
quin post assumptum formale examen pe-  
titiorii contrarium decidatur, ut fuit ob-  
servatum in Nolana jurispatronatus 8. Ju-  
nii cur. anni 1716. §. Post hæc cor. R.P.D.  
meo Crispo; Eoque magis quia in dicto  
decreto manutentionis fuerunt præser-  
vata

vata jura Monasterii in peritorio, quod operatur, ut constito in dicto judicio de pertinentia Patronali favore Monasterii, non solum remaneat dictum possessorium absorptum, juxta plenē firmata in Mediolanen. Beneficii 1. Aprilis 1707. §. Testimus cor. R.P.D. meo Ansaldo, sed insuper indè promanet ejusdem manutentionis resolutio, ut fuit conclusum in Arianen. Archipresbyteratus 27. Junii 1708. §. Neque urget cor. Eminentiss. Scotto, & in Cosenaten. Manutentionis 10. Februarii 1716. §. Minusque cor. R.P.D. meo Crispo.

41 Neque pariter obstat possunt depositiones Testium à Promotore Fiscali inductorum de dicto anno 1618. nec quoque aliorum examen modò additum; Quia quoad primos Testes cùm Monasterium non fuerit in eorum examine citatum, nequeunt proinde ullum probatio- nis gradum in hoc diverso judicio affi- re ex Text. in leg. Si quando Cod. de Testi- bus, & in cap. 2. eodem tit. & utrobique gloss. & communiter scribentes; Potissimè quia inhærent aëibus collativis, tamquam de libero ab Archiepiscopo expletis, quibus non exhibitis, omni prorsus vi remanet eorum depositio destituta, Decius in auth. Si quis in aliquo n. 45. ver- restringitur Cod. de ueden. Paris. conf. 7. n. 4. lib. 3. Rot. cor. Dunozett. junior. decis. 868. n. 8. & in recent. decis. 152. nu. 18. par. 4. tom. 3. & decis. 569. n. 14. par. 19. tom. 2. Quo verò ad modernos Testes, non so- lùm eamdem patiuntur exceptionem, sed insuper ab evidentiā facti convincuntur de mendacio, dum tantum abest Promotorem Fiscalem posse exhibere collationes, tamquam de libero expletas, ab anno 1618. usque ad præsens, ut ex duabus vacationibus post dictum tempus eventis impossibilitas detegatur. Nam 42 de anno 1650. Parochialis fuit à S. Sede collata Didaco de Seraun propter resi- gnationem illi factam ab Antonio Romeo Moscoso antiquo Rectore, quæ non immutant statum Beneficii, Rot. cor. Achill. de Graff. decis. 13. de jurepatronat. & in rec. decis. 77. n. 4. in fine par. 1. & dec. 360. nu. 14. in fine par. 2. & signanter in Patronatu Ecclesiastico, cui absque Patronorum consensu derogatur per simplicem collationem factam à Papa, Angel. in leg. Sed si hac §. Patronum, ff. de in jus vocan-

Paris. de Resignat. lib. 2. quaest. 4. num. 38. Cassador. decis. 4. de probat. De anno ve- rò 1684. cùm dictus Didacus Resignata- rius obierit in mense Apostolico, hac de re conquiescente Patronorum Ecclesiasticorum facultate præsentandi, juxta su- periùs firmata in §. Septimò demum, una cum aliis relatis in Majoricen. Beneficii 9. Martii 1711. sub §. Quoniam proviso, cor. bo. me. Cafarello, fuit a Sede Aposto- lica Parochialis collata Hyacintho No- guciro Palatios in Concursu præelecto, per cujus obitum evenit in mense Ordinario hodierna vacatio; Quamobrem de medio sublatis dictis Testibus, & satis probata pertinentia Patronali favore Ab- batis, & Monasterii S. Justi onus est Pro- motoris Fiscalem probandi libertatem dictæ Ecclesiae, ut censuit Rot. in Vicen- Parochialis 12. Junii 1711. §. Exclusa, cor. Reverendiss. D. Molines Decano, & 31. Martii. 1713. §. Attenta, cor. R. P. D. meo Lancetta.

Et ita unica &c.

## ARGUMENTUM.

Constituto de Jurepatronatus, univer- sitatis Laicalis, aut alterius Perso- nae Potentis, Præsentatus ab ea est instituendus, ad exclusionem Provisi Apostolici, tamquam de libero.

## S U M M A R I U M.

- 1 Pertinentia Jurispatronatus probatur ex Bulla erectionis Beneficii, & ex decre- to super illius executione interposito.
- 2 Confitto de Jurepatronatus, est relaxan- da supplicatio Præsentati, & retardanda supplicatio Provisi Apostolici tamquam de libero.
- 3 Juspatronatus non dicitur acquisitum, se- non fuerit adimplenta conditio, sub qua fuit reservatum.
- 4 Reservato Jurepatronatus Ecclesiae sub promissione assignandi certam summam, pro illius dote an in hac summa promissa comprehendantur, & computari possint, nonnulli ducati prius Ecclesia donati; & nu. 5.

6 Pro-

6 Promissa dote Ecclesia Collegiatæ libera ab omni onere, potest illa assignari cum oneribus associandi Cadavera, & celebrandi Missam conventualem, Et quare? etiam in jurepatronatus casu.

## C A S U S I I.

Supplicantibus Oppidi Atrani decutionibus, & Opificio Lanæ Præpositis, Summus Pontifex anno 1706., ex Sententia S. Congregationis Concilii, Parochiale, & Receptitiam Ecclesiam S. Mariæ Magdalenaæ in Collegiatam sub certis conditionibus erigi per suas Literas Apostolicas demandavit; Et modernus Archiepiscopus delegatam erectionem peregit, in qua inter cætera Universitati, nomine, & titulo Fundationis, reservatum fuit Juspatronatus quatuor ex duodecim Canonicatis, qui unâ cum Præpositura Collegiatam constituunt. In hoc rerum statu Joachim de Lieto præsentatus ab Universitate ad unum ex quatuor Canonicatis sub ejus Jurepatronatus reservatis, cum renueret Curia Archiepiscopalis institutionem concede-re, instet in dataria pro expeditione Bullarum Provisionis pro Præsentato; cumque contemporaneè Antonius Colundesius eumdem Canonicatum uti liberum, & vacatum in mense Sedi Apostolice reservato expostularet, orta fuit inter ipsos lis, & controversia. Colundesius nullam erectionem Collegiatæ, & Jurispatronatus reservationem prætendit, eo quia erection in Literis Apostolicis decen-natur; Postquam Universitas, nec non Deputati, seu Regentes Montis Artis Lanæ annuos ducatos 405. tutos, & securos, ac omni onere liberos assignaverint. Universitas autem ultra annuos ducatos 45., quos antiquitus Archipresbytero, qui erat de ejus Jurepatronatus solvebat, solum alios ducatos 100. donavit; & Regentes Montis Artis Lanæ nihil de novo contribuerunt, sed redditus ex Amurca provenientes jam ab annis 1617. & 1642. donatos Ecclesiæ Parochiali pro dote novæ Collegiatæ, ejusque Capituli calcularunt; Quæ tur proinde An sit relaxanda supplicatio Antonii Colundesii; vel potius constet de Jurepatronatus Canonicatus, de quo agitur favore Universitatis Loci Atrani, ita ut sit relaxanda supplicatio Joachim de Pars V.

Lieto ab ea præsentati, in casu &c.

Hujusmodi dubium disputatum fuit in Sacra Congregatione Concilii, dum studebam apud R.P.D. Ansidæum, nunc dignissimum Sancti Officii Assessorem; cui meum aperiendo votum; negativè quoad primam, & affirmativè quoad secundam partem respondendum sentiebam.

Constat enim de pertinentia Jurispatronatus Canonicatus, de quo agitur favore Universitatis Loci Atrani titulo oneroso fundationis, & dotationis ex Bulla erectionis Collegiatæ, & ex Decreto super illius executione interposito ab Archiepiscopo; ubi reservatur Juspatronatus favore dictæ Universitatis respectu quatuor Canonicatum titulo fundationis, & dotationis, ex quibus concludenter probatur pertinentia Jurispatronatus, ut in puncto docent Rot. decis. 510. n.1. par.3. & dec. 168. n.12. & 17. par. 10. rec., & aliæ Auctoritates in superiori Casu relatæ num. 6. Ac proinde relaxanda venit supplicatio Joachim de Lieto à dicta Universitate præsentati, & è contra retardanda supplicatio Antonii Colundesii, tamquam subreptitia, quoniam si Papa scivisset præfatum Canonicatum esse de Jurepatronatus dictæ Universitatis, Gratiam tamquam de libero eidem Colundesio, aut non concessisset, aut difficilius, cum non soleat Papa præjudicare Jurepatronatus Laicorum ex fundatione, & dotatione, nec illud comprehendere sub reservationibus Apostolicis, nisi de eo fiat specialis mentio, nè Laici retrahantur à fundatione, & dotatione Ecclesiæ juxta Gonzal. super regul. 8. Cancell. gloss. 18. n.1. & seqq. Lotter. de re benef. lib. 3. quæst. 8. n.2. Rot. de execut. Liter. Apostolic. par. 1. cap. 6. n.334. Rot. dec. 168. n.44. & seqq. par. 10. rec., & alibi passim.

Non obstat quod reservatio Jurispatronatus in dicta Bulla fuerit conditio-nalis, nimirum, postquam Universitas, & Homines prædicti, nec non deputati Artis lanæ annuos ducatos 405., tutos, & securos, ac omni onere liberos assignaverint; Quæ conditio cum non sit per Universitatem adimpleta, sequitur quod nec sit ab ea acquisitum dictum Juspatronatus. Rot. decis. 952. n.1. & 8. coram Seraph. & decis. 285. n.140. coram Duran. & dec. 630. num. 68. & seqq. par. 4. tom. 3. rec. Licet nam-

E e

nam-

namque per ipsam fuerint assignati anni ducati 405., in his tamen ducatis 405. computati, ac comprehensi fuerunt ducat. 45., ab antiquo donati ab eadem Universitate, occasione dotationis Archipresbyteratus; ac ducati 120. antiquitus pariter donati à Collegio Mercatorum, & tertia pars reddituum ex America provenientium antiquitus quoque donata ad effectum investiendi in beneficium Ecclesiæ; itaut in totum de novo assignati fuerint ducat. 150. vel 160. circiter, non verò 405. Ulterius assignati fuerunt dicti ducati 405. non liberi ab omni onere, sed cum onere associandi Cadavera, & applicationis duarum Missarum conventionalium qualibet hebdomada.

4. Respondendo siquidem huic objecto; Per assignationem dictorum ducat. 405. factam ab Universitate, & si in eis comprehendantur ducati antecedenter donati, perfectè adimpta fuit conditio, sub qua fuit reservatum eidem Universitati dictum Juspatronatus, dum Universitas in supplicatione Erectionis Ecclesiæ Archipresbyteralis in Collegiatam, non promisit assignare dotem ducat. 405., nec Summus Pontifex in Gratia Erectionis concessa ad formam supplicationis exegit assignationem dotis ducat. 405. ultra ducatos antecedenter donatos, sed tam Universitas, quā Summus Pontifex in ducatis 405. intellexerunt comprehendere ducatos prius à dicta Universitate donatos; ut resultat ex subsecuta creatione Collegiatæ, & reservatione Jurispatronatus quatuor Canoniciatum favore Universitatis facta ab Archiepiscopo in executionem Bullæ Erectionis, ad quam reservationem Jurispatronatus, utique Archiepiscopus non devenisset, si agnovisset in ducatis 405. promissis, & assignatis, non fuisse comprehensos ducatos prius donatos; Ordinarii enim non solent esse faciles in admissione Jurispatronatus, cum agatur de proprio, & Ecclesiæ præjudicio. Rot. decisi. 168. n. 13. par. 10. & dec. 1141. coram Seraph. & in Arianen. Archipresbyteratus 27. Junii 1708. §. De anno, cor. Eminentissimo Scotto, & juxta alias auctoritates in antecedenti Casu n. 16. relatas.

5. Ac patet ex relatione Archiepiscopi,

ubi asseritur annuus introitus certus Collegiatæ consistere in solis ducatis 450. junctis aliis annuis ducatis 45., ex nonnullis censibus ad Ecclesiam spectantibus, quod non subsisteret, si in ducatis 405. non fuissent comprehensæ summae præcedenter donatae, nam aliæ Collegiata haberet majorem summam. Et etiam resultat ex prætentione Jurispatronatus restricta per Universitatem ad solos quatuor Canoniciatus; quod utique sequutum non fuisset, si in ducatis 405. non habuisset intentionem comprehendendi summas prius donatas, sed verisimiliter prætentio Jurispatronatus fuisset ab ea extensa respectu omnium duodecim Canoniciatum; cum dos ducat. 405. ultra ducatos prius donatos ad rationem ducatorum 34. circiter pro quilibet, esset sufficiens pro dictis duodecim Canoniciabus.

6. Et licet fuerint assignati ducati 405. cum oneribus associandi Cadavera, & applicandi duas Missas Conventuales qualibet hebdomada, adhuc adimpta dicitur conditio, sub qua reservatum fuit Juspatronatus; quia libertas ab omni onere promissa ab Universitate in ducatis 405. intelligitur quoad expensas utensilium, & reparationis Ecclesiæ, pro quibus se obligavit Universitas; non verò quoad alia onera, præsertim quoad onus applicandi Missam Conventualem, ad quod tenentur Canonici non solum bis in hebdomada, sed quotidiè; ut dixi superius *Can. IX. Cas. I.*, & alibi.

Et ita resolutum fuit ab eadem Sacra Congregatione Concilii in *Amalphitana Canoniciatus 10. Aprilis 1717.*

ARGUMENTUM.

Forma rigorosa h̄ic à Concilio præscripta, an requiratur, quando prætenditur Juspatronatus ab universitate laicali, simul, & à Persona privata; & quæ sint probations insufficientes, & quæ sufficienes ad probandam existentiam Jurispatronatus in Personis Potentibus.

S U M M A R I U M.

- 1 *Juspatronatus competens Parochianis, aut Universitati sacerulari, præsumitur eis competere ex usurpatione.*
  - 2 *Juspatronatus probari debet à Persona, suspecta de usurpatione, vel per instrumentum publicum fundationis, aut donationis, vel per immemorabilem unà cum præsentationibus spatio 50. annorum effectuat, quando agitur contra ordinarium; secus se lis sit solum inter Personas bino inde Potentes, aut inter eorum Præsentatos; & n.3.*
  - 4 *Sententia extracta à copia informi, iusta, & totaliter ineffectuata non probat juspatronatus.*
  - 5 *Præsentationes allatæ in cartulis informibus juspatronatus non probant.*
  - 6 *Juspatronatus ad formam Concilii non probatur per euunciatiwas emissas in edito, aut in institutionibus Ordinariorum: neque per Testes, & n.7.*
  - 8 *Ex provisionibus Ecclesiæ Parochialis factæ ex prævio concursu, colligitur ipsam non esse de jurepatronatus laicali.*
  - 9 *Forma rigorosa hic à Concilio præscripta non habet locum quando juspatronatus prætenditur à Persona Potenti laicali, & à Persona Privata.*
  - 10 *Neque quando prætenditur à Persona Potenti, seu ab Universitate Ecclesiastica.*
  - 11 *Immemorabilis à Concilio requisita, ex quibus probetur. Vide ibi.*
  - 12 *Præsentationes, quando dicantur effectuatae.*
- Pars V.

- 13 *Immemorabili satisfacit etiam centenaria ad probandum juspatronatus Potentium.*
- 14 *Forma rigorosa à Concilio hic præscripta, non requiritur, quando agitur de jure nominandi ad Cappellanias mercè laicales.*
- 15 *Institutio est concedenda legitimè presentato, & num. 24.*
- 16 *Juspatronatus Potentium ex quibus probetur? Vide ibi, & n. 17. 18. 19.*
- 20 *Sola diffamatio an sufficiat ad impedirem beneficij affectionem.*
- 21 *Ad arcendum aliquem ab affectione beneficij, an sufficiat simplex attestatio Cancelarii de eodem delicto? & n. 22. & 23.*
- 25 *Præsentatus dicitur habere jus certum, quo privari non potest per solam diffamationem.*

C A S U S III.

**V**Acante Ecclesia Parochiali A, maxima orta fuit controversia inter Episcopum ex una parte afferentem Ecclesiam esse liberæ collationis; & inter Parochianos pro una voce, & Titium pro altera voce, prætendentes ex altera parte Ecclesiam esse Jurispatronatus; Quæritur in hoc casu an constet de jurepatronatus;

- 1 *Respondendum videtur negativè agi- tur enim de Persona suspecta nimiriū de Universitate Sacerulari Parochianorum, cui præsumitur competere juspatronatus ex usurpatione, quia non ita de facili plures conveniunt ad ædificandam, vel construendam Ecclesiam, & quia regulariter Ecclesiæ solent fieri ex eleemosynis plurimum, & sic non animo reservandi sibi juspatronatus Fagnan. in cap. querelam de elect. n. 8. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 13. n. 124. Rot. dec. 1. de jurepat. apud Crescen. n. 2. & seq., & dec. 25. n. 3. coram Coccin. & dec. 80. n. 1. & dec. 140. n. 2. cor. Rembold. Quo casu cùm agatur contra ordinarium ejusdem Ecclesiæ libertatem vindicantem Parochiani tenentur probare existentiam, & pertinentiam Jurispatronatus uno ex duobus modis à Concilio hic præscriptis; nimiriū per Instrumentum fundationis, vel donationis, coque deficiente per immemorabilem, unà cum præsentationibus continuatis, & effectum fortissim spatio quinquaginta annorum, &*
- 2 *Ee 2 pro-*

probatis per authenticas scripturas, aliàs si probatio hæc deficiat in minimo, vel sit turbida, & minus concludens, non est recedendum ab assistentia juris, quæ favet libertati Beneficii in hac materia suscep-tissima de usurpatione, in qua plenior, & exactior probatio ad docendum verum titulum requiritur juxta Fagnan. in cap. consultationibus num.8. de jurepat. Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 3. n.7. Adden. ad Buratt. dec. 139. num. 11. & seqq. Rot. dec. 247. n.4. & seqq. & dec. 245. n.45. & seqq. par. 9. tom. 1. & decis. 187. n.3. & 4. par. 12. & dec. 539. n.4. par. 19. tom. 2. rec., & in Beneventana jurispatronatus 10. Maij 1700. §. Siquidem, & 28. Novembris 1701. §. Quamvis, coram bo. me. Eminentissimo Caprara, & in Arianen. Archipresbyteratus 27. Junii 1708. §. Minus relevat, coram Eminentissimo Scotto; & alias Autoritates in Commentario relatas, & fuit resolutum à Sacra Congregatione Concilii in Nullius 25. Octobris 1592. lib. 7. Decr. pag. 74. & in Frequentina 12. Julii 1604. lib. 10. Decr. pag. 4. à tergo. Quidquid secus esset si ordinarius non compareret, sed lis solum esset inter Personas hinc inde potentes, aut inter Præsentatos ab eis, tunc enim ad probandum juspatronatus, rigor formæ conciliaris non esset observandus, sed sufficerent leviores probationes. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 13. n. 128. Antonell. de regim. Eccles. lib. 3. cap. 6. §. 5. n. 49. & de tempore legal. lib. 2. cap. 104. n. 8. Carol. Anton. de Luca ad Gratian. discept. 597. n. 7. Rot. dec. 82. n. 19. & seq. par. 7. rec.

Hoc supposito talis probatio deficit in præsenti; dum tam Parochiani, quam Titius non probant existentiam, & pertinentiam jurispatronatus per publicum instrumentum foundationis, aut dotationis sed solum afferunt quamdam sententiam, qua centum ab hinc annis fuit definitum dictam Ecclesiam Parochiale esse de jurepatronatus pro una voce, dictorum Parochianorum, & pro altera voce Titii, quæ sententia nihil probat, quia Canon supradictus in defectu instrumenti foundationis, aut dotationis, ad probandum juspatronatus in Personis Potentibus requirit immemorabilem pro forma, quæ per æquipollens nequit adimpleri. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 13. n. 127. Rot. de-

cis. 25. num. 2. coram Coccin. maximè si dicta sententia esset extracta, & copiata ex copia informi, aut esset injusta, aut tota-liter ineffectuata, quo casu multo minus probant, ut de sententia ex copia informi extracta firmat Rot. dec. 1295. n. 2. & seqq. & dec. 1351. n. 3. cor. Coccin. & dec. 550. in fin. cor. Gregor. & in Recanaten. Beneficii 20. Martii 1702. §. Denique in fin. cor. Eminentissimo Caprara. De sententia in-justa docet Rot. dec. 25. n. 13. versc. non obstat post Vivian. de jurepat. & in Mele-vitana Jurispatronatus 31. Martii 1702. coram Eminentissimo Scotto, & in Cremonen. Beneficii 14. Maij 1706. §. Tum demum, coram R.P.D. Kaunitz, & in Lucana Bene-ficii 22. Febr. 1709. §. Accedit, & 2. Ju-niisubsequenis §. Multo minus, cor. R.P.D. Falconerio. Et de sententia ineffectuata tradit eadem Rota in Cremonen. Beneficii 11. Maij 1705. §. Nec provisori, & 14. Maij 1706. §. Tum etiam, coram R.P.D. Kaunitz.

5 Afferunt etiam quasdam præsentatio-nes, sed istæ non merentur attendi, ut-pote allatæ in quibusdam cartulis infor-mibus, qua nihil probant juxta Rot. in Recanaten. Beneficii 20. Martii 1702. cor. bo. me. Eminentissimo Caprara.

6 Neque probatio hujusmodi Jurispato-natus ad formam hujus Canonis adim-pleta remanet per enunciativas emissas in edicto, aut in Institutionibus Ordina-nariorum, ut firmavit Rot. decis. 349. n. 2. in fin. coram Merlin. & dec. 174. num. 11. coram Carill. & in Bononien. Archipresby-teratus 10. Martii 1710. §. Non in genere, coram R.P.D. Aldrovando. Neque per Te-

7 stes, quia de ipsis Concilium non confi-dit, sed tantum de authenticis scripturis, ut saepius decisum fuit per Sacram Con-gregationem Concilii, ut testatur Gon-zal. ad regul. 8. gloss. 18. n. 79. Pax Jordan. tom. 2. lucubrat. lib. 10. tit. 7. n. 113. vers. quinto tandem. Mantic. decis. 89. n. 2. Ad-den. ad Gregor. decis. 222. num. 11. Coccin. dec. 1784. n. 51.

8 Fortius per hæc omnia Parochiani, ac Titius non probarent existentiam, & per-tinentiam jurispatronatus; si è contrario Ordinarius ostenderet dictam Ecclesiam Parochiale fuisse semper provisam præ-vio concursu; ex hujusmodi namque provisionibus colligeretur eamdem Ec-

cle-

clesiam non esse de jurepatronatus laicali; nam si fuisset talis, ex justitia non fuisset facta provisio per concursum, sed ad præsentationem Patronorum, prævia approbatione Ordinarii. *Fagnan.* in cap. cum autem à n. 31. de jurepat. *Vivian.* eod. tract. lib. 10. cap. 1. n. 58., & alii penè Rot. in Bononien. *Archipresbyteratus* 10. Martii 1710. §. *Maximè*, coram R.P.D. *Aldrovando*.

9 At his omnibus posthabitis existimo constare in hoc casu de pertinentia jurispersonatus favore Parochianorum, & Titii; Siquidem in præsentiarum non habet locum forma rigorosa ab hoc *Canone* præscripta, dum non agitur de Universitate, aut persona Potenti laica; quæ sola prætendat juspatronatus dictæ Ecclesiæ; quo casu certo equidem esset juspatronatus rigorosè probandum uno ex supradictis modis juxta Auctoritates in *Commentario*, & hic num. 2. relatas; sed versamur in Universitate, seu in persona Potenti laica, quæ unitim cum Persona privata contendit ad se spectare Juspatronatus; in quibus terminis non intrat rigor formæ Conciliaris, quia cum pro una parte cesseret præsumptio usurpationis, cessare etiam videtur pro alia parte spectante ad personas suspectas. *Fagnan.* in cap. querelam de elect. n. 10. & seqq. *Antonell.* de regim. Eccles. lib. 3. cap. 6. §. 5. n. 45. & seqq. & de tempor. legal. lib. 2. cap. 104. n. 3. *Card.* de *Luc.* de jurepat. disc. 58. n. 22. *Adden.* ad *Buratt.* dec. 142. num. 14. & decis. 604. n. 1. coram *Buratt.*, & decis. 290. num. 19. coram *Cerro*; Sicuti idem rigor non est observandus quando agitur de Persona potenti, aut de Universitate Ecclesiastica, uti sunt Capitula Cathedra- lium, aut Collegatarum, quia cum in tali casu Ecclesia sit Patrona, in ea cessat usurpationis præsumptio. *Fagnan.* in cap. querelam de elect. n. 14. & seqq. *Card.* de *Luc.* d. discut. 58. n. 30. Unde etiam in probatione juspatronatus, non obser- vetur à supradictis Parochianis, & Titio, rigorosa forma hujus *Canonis*, non proinde absolute dici potest non constare de eorum jurepatronatus; si hoc aliud re- sultet ex presentationibus sufficientibus ad probandum Juspatronatus Privatorum. Sed etiam per malam hypothesim admissio, quod in hoc casu quoque requira- non

tur observantia rigorosa formæ Conciliaris, adhuc venit dicendum constare de jurepatronatus dictorum Parochianorum, & Titii; Quoniam licet deficiat primum genus probationis elicium ex publico instrumento fundationis, aut dotationis, eo quia illud sit desperatum, & non reperiatur, non deficit tamen alterum genus probationis consistens in immemorabili, unà cum presentationibus spatio ad minus quinquaginta annorum effectuatis;

11 Et quidem immemorabilis in præsentis probata remanet ex sententia, centum ab hinc annis emanata, authenticè extra-cta, justa, ac effectuata, qua ab Ordinario tunc temporis, causa cognita, & servatis servandis declaratum fuit constare de jurepatronatus controversæ Ecclesiæ Parochialis pro una voce favore Parochianorum, & pro altera favore Titii; Ex institutionibus ab antiquo tempore usque nunc continuatis, ex actibus negativis, nimis ex eo, quod intra lapsum tanti temporis nulla detur collatio facta ab Ordinario, ac etiam ex depositionibus Testium testantium cum requisitis *Glossæ* in cap. 1. de præscription. præfatos Parochianos, ac Titium semper fuisse ab immemorabili in possessione præsentandi Rectorem, quoties Ecclesia vacare contigerit, ex quibus omnibus probari immemorabilem, & consequenter etiam juspatronatus inter Personas Potentes docet *Card.* de *Luc.* de jurepat. disc. 4. per tot. Rot. in *Beneventana* juspatronatus 10. *Maji* 1700. §. Siquidem, & 28. Novembris 1701. §. Et quantum, coram bo. me. Eminentissimo Caprara, in Neritonem, juspatronatus super bono jure 11. Decembris 1702. §. In casu autem, coram Eminentissimo Priolo, & in Arianen. *Archipresbyteratus* 14. Martii 1710. §. Quibus coram Eminentissimo Scotto, & in Trivicanu juspatronatus 17. Junii 1718. §. Et sane cum seqq. coram R. P. D. Foscari inferius impress.

12 Constat etiam per authenticas scripturas de presentationibus spatio 50. anno- rum effectum sortitis, cum afferantur quatuor presentationes in publica forma, quæ, cum quilibet ex presentatis fuerit provisus per obitum alterius, dicuntur effectuatæ. *Adden.* ad *Buratt.* decis. 142. num. 17. Rot. in *Pampilonen*. juspatro- natus

natus 19. Januarii 1703. §. Quod enim, coram Eminentissimo Scotto.

Parum relevante, quod non constet de immemorabili, ex quo appareat de initio, idest à sententia lata centum ab hinc annis; Etenim cum hæc sententia, sit fundata in Bulla erectionis desperita, ac in præsentationibus anteactis temporibus factis, & effectum fortitis, satis dicitur constare de immemorabili, cui satisfacit etiam centenaria ad probandum juspatronatus Potentium. Card. de Luc. de jurepatr. dis. 58. n. 5. Rot. dec. 168. n. 37. par. 10. rec. & in dicta Beneventana jurispatronatus 10. Maii 1700. §. Nec obstat, cor. bo. me. Eminentissimo Caprara.

14. Ex his collige quod forma rigorosa probandi juspatronatus Potentium requiritur in beneficiis Ecclesiasticis, secus in Cappellaniis merè laicalibus, in quibus non cadit institutio; in eis namque si Persona potens prætendat juspatronatus, seu jus nominandi, in hujus probatione, eadem Persona potens non tenetur observare hanc rigorosam formam Conciliarem. Carol. Anton. de Luc. ad Gratian. discept. 597. num. 8. Rot. decif. 2. num. 25. par. 13. rec.